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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje prostředky komunikační strategie v první knize Lucretiova

didaktického eposu De rerum natura, přičemž metodologicky vychází z komunikačního

modelu založeného na několika rovinách literární komunikace. Pozornost je věnována

zdrojům autority mluvčího ztvárněného v textu, síle, již připisuje řeči, a pak dílčím

prostředkům, které pomáhají zvýšit komunikační potenciál textu, především podobám v textu

ztvárněného adresáta. Problém jeho konkrétnosti stejně jako způsob, jakým mluvčí v textu

posuzuje jeho schopnost a ochotu něco se naučit, jsou chápány jako důležité faktory

ovlivňující vnímání textu reálným čtenářem. Různé role, kterými je adresát obdařen a které

jsou utvářeny metaforami a přirovnáními, jsou zkoumány jako prostředky, jimiž mluvčí

v textu vyjadřuje své pojetí procesu učení.
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Abstract

The bachelor thesis analyzes the means of the communication strategy in the first book of

Lucretius’ didactic epic De Rerum Natura and its methodological approach is based on a

communication model consisting of several levels of literary communication. Attention is

paid to the sources of authority of the speaker portrayed in the text, to power he assigns to

language and then to partial devices which help to increase communication potential of the

text, primarily to images of the addressee portrayed in the text. Problem of his concreteness as

well as the manner in which the speaker judges his ability and willingness to learn are

considered to be important factors influencing the perception of the text by real reader.

Various roles made up of metaphors and similes which the addressee is endowed with are

examined as the ways in which the speaker in the text expresses his conception of a learning

process.
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Seznam použitých zkratek

V odkazech na latinské texty je užíváno zkratek podle Oxford Latin Dictionary:

CIC. Att. Cicero: Epistulae ad Atticum

CIC. Fam. Cicero: Epistulae ad familiares

CIC. Inv. Cicero: De inventione

V odkazech na řecké texty je užíváno zkratek podle Liddell-Scott: Greek-English Lexicon:

Pl. Sph. Platón: Sofistés

Kromě toho je v práci užíváno běžných zkratek:

kap. kapitola

např. například

pozn. poznámka

s. strana

srov. srovnej

tj. to jest
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Úvod

Cílem této práce bude rozbor první knihy Lucretiova didaktického eposu De rerum natura

(dále DRN). Důraz bude kladen na komunikační vztahy a procesy. Každý text je možno

pojímat jako komunikát1, jako součást a prostředek komunikace, sporné pak ovšem je, zda lze

také vždy hovořit o komunikační strategii. Každý text v procesu komunikace zajisté působí na

vnímatele, slovo „strategie“ však evokuje působení detailně plánované a řízené. V DRN je

ovšem informační spád, který charakterizuje každé fungování textu v komunikaci (srov.

Miko, 1973), přímo tematizován a veškeré v textu ztvárněné dění je otevřeně označováno jako

komunikační akt zřetelně zaměřený na vnímatele, ba dokonce jako proces předávání

informací. Tak i pokud odhlédneme od žánrové konvence vnímání didaktické básně, tedy

pragmatického kontextu, jehož roli pro způsob, jakým se k textu stavíme, zdůrazňuje např.

Červenka (2005), ukazuje se, že se při analýze básně takového typu jeví jako vhodný takový

přístup, který akcentuje právě samotnou komunikaci, tj. hledá odpověď na otázku, kdo v básni

mluví ke komu, aby na tomto základě mohla být ozřejmena podstata komunikační strategie

básně. Přitom však budeme mít na paměti, že komunikační proces, který je centrem našeho

zájmu, představuje komunikaci literární se všemi jejími specifiky, které lze zahrnout pod

jeden významný rys komunikátu, jeho estetickou funkci (srov. Červenka, 2005), jejíž přesnou

definici je obtížné podat, ale mezi jejíž zásadní aspekty patří slabší či silnější tendence

komunikátu k určitému vymezení se vůči reálnému světu2, ke konstrukci svého vlastního

světa textového.

DRN se zdá být zdrojem četných paradoxů. Především už sama volba básně jako média

pro výklad epikúrejské filozofie, jíž bývá přisuzován nepřátelský vztah k poezii a tradičnímu

vzdělání vůbec, je otázkou zkoumanou v mnohých pracích. Kromě tohoto zásadního napětí

mezi médiem a obsahem jsou básni vlastní i napětí dílčí: báseň kupříkladu začíná hymnem

adresovaným Venuši, ačkoli je epikúrejské pojetí bohů jako blažených bytostí nestarajících se

o náš svět s něčím takovým v rozporu; dále Memmius, v textu zobrazený příjemce výkladu,

bývá někdy chápán jako vznešený čtenář, jindy jako neschopný hlupák; někdy se chápe jako

stále přítomný partner vykládajícího subjektu (básníka), jindy se hovoří o jeho „vymizení“

z básně a jeho nahrazením obecně pojatým čtenářem; odpověď na otázku po formě básně

1 Pojem užívaný např. Hausenblasem, srov. úvod k některým jeho studiím (Hausenblas, 1996).
2 Červenka (2005, s. 721) hovoří o izolačním efektu estetické funkce.
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může znít monolog i dialog. Široce přijímaným vysvětlením těch nejzákladnějších,

bytostných rozporů DRN je snaha získat neepikúrejce (ať už Memmia nebo jakéhokoli jiného

čtenáře) pro epikúreismus; v konkrétních podrobnostech se pak ovšem pochopitelně

jednotlivé interpretace od sebe odlišují. Odkrytí specifické komunikační strategie DRN

v jejích detailech je pak, domnívám se, klíčem ke zmiňovaným paradoxům, tedy k nalezení

zdroje, z něhož vyrůstají.

Jisté zaměření na komunikaci je společné většímu počtu (v různé míře se navzájem

lišících) přístupů, literárněvědných i lingvistických. Text je v nich chápán jako znakový útvar,

který funguje v procesu komunikace. Komunikačně orientované aspekty teoretických

koncepcí lze najít u různých badatelů, do jisté míry u představitelů nejrůznějších

metodologií3; u Morrise, Mukařovského, Pjatigorského, Riffaterrea nebo u tartuské školy.

Z komunikačního pohledu vycházejí Sławiński, Okopień-Sławińská, Balcerzan, Handke a

Głowiński, na Slovensku se s komunikačním přístupem setkáváme u Mistríka a zejména

u tzv. Nitranské školy (Miko, Popovič…), u nás třeba u Hausenblase4 a Macurové. Jsme tak

konfrontováni s řadou více či méně od sebe odlišných přístupů, jejichž společným

jmenovatelem je akcentace komunikačního procesu.5

Vzhledem k povaze zvoleného textu zaměříme svou pozornost zejména na problematiku

subjektů podílejících se na literární komunikaci a s tím spojenou otázkou komunikačních

rovin. Ná základě několika koncepcí tuto otázku řešících vytkneme pojmy, které nám

poslouží jako terminologický aparát (kap. 1.2); náš model bude tak průnikem několika

komunikačně zaměřených koncepcí, bude však snad, jak doufáme, ospravedlněn svou

schopností ozřejmit některé rysy, které jsou pro DRN charakteristické. Nejdříve však bude

nutno vymezit zásadní rysy didaktického žánru, jehož specifika nám poslouží jako prostředek

pro konstrukci tohoto modelu (kap. 1.1). Naše pozornost se zaměří na první knihu eposu jako

na pars pro toto, lze v ní totiž sledovat postupný zrod textových rolí (subjektů jedné

z komunikačních rovin). Vymezíme tedy také ještě strukturu této knihy a její postavení

v rámci eposu (kap. 1.3). Na základě závěrů těchto dílčích kapitol se pokusíme analyzovat

komunikační strategii první knihy DRN (kap. 2), jejíž základní prvky pak shrneme v závěru.

3 Srov. např. známé Jakobsonovo schéma šesti činitelů každé slovní komunikace a jim odpovídajícím funkcím
(Jakobson, 1995, s. 77-82) V DRN můžeme nalézt příklady uplatnění všech vyjmenovaných funkcí, ale na
vrchol jejich hierarchie bychom mohli umístit triádu funkcí referenční – poetická – konativní. Specifický
komplex, který tato triáda tvoří, dává vzniknout mnoha paradoxům básně, o nichž bude dále řeč.
4 Podle Macurové (1993, s. 13).
5 Literární komunikace bývala pak také mnohdy pojímána značně exaktně, kvantitativně, čerpala totiž mnohé
prvky z obecné teorie informace – viz např. Miko (1973), ačkoli právě Miko zdůrazňuje, že v literárních
kontextech je nutno hovořit o estetické informaci, nikoli o informaci obecně. I když považujeme takový typ
pojetí, jaký představuje Miko, za významný příspěvek k podtržení komunikační potence textu, směřujeme naše
pojetí literární komunikace jiným směrem.

[…]

podobně představován jako nadaný tvůrčí silou.
186 Srov. Menge (c2000, s. 165).
187 Působivost zvyšuje i symetrické zdvojení obou otázek i jejich shrnutí (…id validis utrum contortum viribus
ire / quo fuerit missum mavis longeque volare, / an prohibere aliquid censes obstareque posse? / alterutrum
fatearis enim sumasque necessest (1.971-4).
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představena jako nutnost (necessest, 1.974), pořád je to ale nutnost volby, ne pouze jediné

možnosti. Zde se argumentace potenciálně větví, praeceptor budí dojem, že výklad bude

pokračovat po jedné ze dvou liníí podle Memmiovi volby, že to tedy bude Memmius, kdo

rozhodne o dalším směřování textu.

Následujícími verši (1.975-6) však vzápětí Memmiovi tuto možnost odnímá, svádí obě

možnosti v jednu, když konstatuje, že v obou případech nemá Memmius úniku před

neomylnou logikou rerum natura (quorum utrumque tibi effugium praecludit, 1.975) a musí

se podvolit nutnosti (et omne / cogit ut exempta concedes fine patere, 1.975-6), volba, kterou

byl nusen provést, se, ať by byla jakákoli, nyní ukazuje jako způsob útěku před narátorovou

pravdou, který je však nemožný. Praeceptor ovšem přidává vysvětlení, v němž se zase

otevírají obě možnosti: buď oštěpu něco zabrání doletět tam, kam byl hozen, nebo nebyl

hozen z konce světa.

Druhá možnost znovu obdařuje Memmia značnou svobodou, rozvíjí se ve verších 1.980-1

v jeho pokusy umístit někam konec světa. Nyní tedy nemá jen vybírat ze dvou možností,

nýbrž může konec světa umístit kamkoli (ubicumque, 1.980). Praeceptor slovy, že oštěp

nemohl být vyhozen z konce, zničil myšlený anti-svět, který vytvořil na začátku pasáže,

v jehož rámci mohl Memmius učinit volbu, ten se k němu ovšem stále hlásí a snaží se konec

světa někam umístit. Praeceptor ho ovšem následuje (sequar, 1.980), aby mu řekl, co bude

potom s oním oštěpem.

Verši 1.982-3 praeceptor přebírá vládu a odpovídá místo Memmia: výsledkem vždycky

bude, že konec nemůže být nikde, volný prostor pro let (fugae…copia, 1.983) vždy oštěpu

další možnost letu (effugium, 1.983). K živosti pasáže přispívá i vtipný kontrast rovin podání

a podávaného, jímž, jak postřehl West (West, 1969), praeceptor staví do vzájemného vztahu

dvakrát užitý výraz effugium: protože ve skutečném světě má oštěp vždy effugium, je

Memmiovi znemožněno effugium od praeceptorových pravd.
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3. Závěr

V úvodu jsme zmínili několik otázek, které se kolem Lucretiova eposu vrství, pozornost

jsme věnovali zejména těm, které mohou být zodpovězeny především na základě analýzy

vnitřního ustrojení textu, tj. roviny C v našem kruhovém komunikačním modelu, protože ta

představuje rovinu, která je nám při četbě přístupná jako první.

Máme-li ve zkratce shrnout výsledky analýzy textového materiálu první knihy, můžeme

konstatovat, že mluvčí ztvárněný v textu (praeceptor) díky svému básnickému sebe-vědomí

(typický rys didaktického žánru) a díky tomu, že subjekt vyšší roviny, subjekt díla,

spolehlivost jeho slov neruší, vystupuje jako básník existující vně textu, a tak získává pro svá

slova velkou autoritu, kterou ještě zvyšuje explicitními poukazy na bohyni Venuši a na dosud

netknuté prameny v neposkvrněném kraji Múz; implicitně básni získává vysokou autoritu

personifikace tématu básně, rerum natura. Praeceptor se snaží o přehlednost výkladu (časté

odkazy na to, co už bylo řečeno, nebo na to, co řečeno bude), usiluje o to, aby řazení pasáží

odpovídalo (možným) mentálním pochodům vnímatele, pracuje i s argumenty založenými

spíše na emoční než na logické bázi, usiluje o to, aby jednotlivé pasáže působily vícero

způsoby. Specifický typ komunikace mezi praeceptorem a jeho partnerem adresátem

umožňuje reálnému recipientovi vnímat jejich quasidialog i představit si sama sebe na místě

poučovaného subjektu; v obou případech není otázka úspěšnosti persvazivní řeči rozhodnuta,

je tak zdůrazněno, že komunikační proces v úplnosti uzavře až recipient v reálném životě,

tedy až za hranicemi vlastní literární komunikace v Mikově pojetí neboli na úrovni autora a

čtenáře jako historických postav, kterou uvádí Kahrmannová (1993), ale kterou jsme v našem

dělení zvlášť nevyčleňovali. Text svými (často reflektovanými) básnickými kvalitami

přitahuje pozornost sám na sebe, zároveň dává najevo, že jeho cíl leží za ním v životě

každého vnímatele (praeceptor dokonce pojímá poezii jako pouhé lákadlo, skutečnou
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hodnotou je až to, co je za ní). Toto je právě specifickou vlastností didaktické básně.

Memmius je v takovém textu (až na úvodní pasáže) pouze zosobněný souhrn persvazivních

strategií, není tak dost dobře možné s určitostí rozhodnout, jestli je pojímán jako schopný či

neschopný žák, ale přesto lze říci, že je nazírán spíše kladně, jako úctyhodná postava. Je dále

obdařen různými rolemi, které artikulují vždy trochu jiný vztah k poznávanému; praeceptor

tak představuje několik pojetí procesu učení; síť obrazů je značně propojená a

mnohovrstevnatá, u mnohých z prvků (snad kromě zobrazení Memmia jako lovce) může být

pocítěn vliv Venuše, kterou pojímáme jako vrstevnatý symbol.
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