Oponentský posudek bakalářské diplomové práce

„*Animum tali ratione tenere.*“

Komunikační strategie v I. knize Lucretiova naučného eposu *De rerum natura*“

Ivety Pastyříkové

Předložená bakalářská práce Ivety Pastyříkové si klade nesnadné cíle. Diplomandka se rozhodla zabývat se nejednoduchým, ne vždy snadno srozumitelným textem ze starší římské literatury, s nímž je spojena celá řada otázek, pro které klasickofilologické bádání dosud nenavrhló uspokojivé odpovědi (včetně samotné podoby textu, pořadí veršů atd.)¹. Vlastní téma práce, jak vyplývá i z řady míst jejího textu, k těmto otázkám rozhodně patří: autorka se ve svém zkoumání ptá po formách (skutečné, inscenované, fiktivní atd.) komunikace mezi produkčním a recepčním pólem universa, kterému Lucretius svým dílem dává vzniknout a které je určeno základní situací, vyplývající z didaktického zaměření textu. Své analýzy diplomandka rozumně omezuje na první knihu, která (vzhledem ke svému liminárnímu charakteru) se pro takový druh tázání dobře hodí – doplňuje je nicméně občasnými exkursy do ostatních knih. Práci koncipovala ve dvou částech: v první (str. 11-34) si připravuje teoretický základ, ve druhé se zabývá vybranými pasážemi a aspekty vlastního Lucretiova textu (str. 35-90). Každá z těchto částí se dále dělí na kapitoly a podkapitoly (až ve třech rovinách). Práci uzavírá stručný závěr (str. 91-92) a seznam literatury (str. 92-97), většinou v angličtině (k Lucretiovi) a češtině (k teoretickým otázkám), okrajově ve slovenštině a němčině.²

Důraz na teoretické ukotvení vlastních textových rozborů patří k nejvýraznějším rysům celé práce. V první, teoretické části diplomandka zhodnotila svůj dlouhotrvající zájem o bohemistiku a probrala se díly literárních teoretiků (zejména českých, méně polských a slovenských), většinou vycházejících se strukturalistické tradice „pražské školy“. Pro práci s textem náležejícím k žánru didaktického eposu (slovy diplomandky k „didaktickému žánru“) si jako nejvhodnější vybrala koncepce Aleny Macurové (k rovinám komunikace a k perspektivě) a Alice Jedličkové (k typologii adresáta, kterou diplomandka originálně přenáší i na produkční pól textu). S použitím jejich konceptů navrhuje poměrně přehledný model tří komunikačních rovin v Lucretiově díle (str. 23), z něž v dalším zkoumání vychází a s nímž konfrontuje názory historiků latinské literatury, často formulované velmi nedávno (Gale, Volk, Allen, Classen, Franek, Farrell, Marković a další). Tuto část práce uzavírá přehled struktury první knihy.³ Celá tato část je psána přehledně a poměrně systematicky, srozumitelným, byť ne vždy snadno čitelným stylem. Orientace v literární teorii, kterou v ní autorka osvědčuje, je hodna ocenění a výrazně překračuje míru obvyklou ve srovnatelných pracích z klasické filologie.

Druhá, hlavní část se obrací k rozebíranému textu a ve sledu spíše kratších kapitol se zabývá jednotlivými aspekty jeho komunikačních strategií. Inspiruje se zejména

¹ Vzhledem k relativní odlišnosti jednotlivých edic je možná škoda, že autorka pracovala jen s jednou, Baileyovou (jak vyplývá ze seznamu literatury, str. 92).

² Pro bakalářskou práci je seznam literatury zcela dostačující, pokud by se ale diplomandka chtěla tématem zabývat dále, ať už v jakékoli podobě, bylo by žádoucí přibrat k oběma složkám práce i literaturu např. v románských jazycích.

V seznamu literatury jsou určité formální nejednotnosti, např. ne vždy uváděné ISBN (není nutno uvádět), střídání pomlčky a spojovníku, dvojtečky a čárky mezi jednotlivými položkami v bibliografickém údaji atd.

³ Na tomto místě by četbu usnadnilo schéma obsahu celé knihy, k němuž by se čtenář mohl vracet.

interpretacemi Moniky Gale a Kathariny Volk, které ovšem dále rozvíjí a neváhá s nimi nad konkrétními body polemizovat⁴. Rozbory jsou zajímavé a zpravidla přesvědčivé, autorka vhodně kombinuje teze formulované v sekundární literatuře s vlastními postřehy. K nejzdařilejším se podle mého názoru řadí kapitola věnovaná různým podobám a funkcím Venuše v textu (str. 37-41) a závěrečná typologie rolí Memmia (str. 74-90), v nichž se autorka částečně odpoutává od teoretického žargonu a osvědčuje dobrou schopnost analýzy latinského básnického textu. Na některých (ne příliš četných) místech mě dílčí závěr či klasifikace toho kterého detailu nepřesvědčily – např. stojí-li *natura* ve větě jako agens (v podmětu), jde nutně o její personifikaci / personalisaci (str. 45)? je nutné výrazy *percussus* a *incutiens* interpretovat jako aspekty „bojovné Venuše“ (pozn. 114)? je dativ *tibi* v příkladech uvedených na str. 89 opravdu poukazem na to, že je Memmius ztotožňován s tvůrcem *rerum natura*? Nerozumím větě „Ačkoli se v zásadě ztotožňuji s jejím pojetím (tj. Galeové), domnívám se, že je nutno zdůraznit, že ona neutrálnost básnického media musí být chápána pouze v tom smyslu, že medium právě díky obsahu, který nese, zasluhuje pozitivní nebo negativní ocenění“ (str. 36).

Závěr poměrně stručně, nicméně přehledně shrnuje postup celé práce od otázek položených na začátku po výsledky jednotlivých rozborů. K těm nejzajímavějším patří následující: cílem autorské komunikační strategie je v první řadě získání autority; inscenovaná komunikace obratně manipuluje s reálným recipientem (čtenářem), který tak může oscilovat mezi ztotožněním se s konstrukcí Memmia (který je „souhrnem persvazivních strategií“, str. 92) a odstupu od ní; skutečný, pragmatický cíl Lucretiova literárního počínu ovšem leží mimo text samotný a díky tomu zůstává otázka jeho naplnění otevřená. Můžeme tedy konstatovat, že diplomandka naplnila zadání bakalářského úkolu, neboť ke zvolenému tématu vybrala vhodnou metodu, která jí umožnila formulovat přesvědčivé a přínosné výsledky.

Z detailních poznámek vybírám následující:

a) k formální stránce práce

- Tendence k dlouhým, někdy i nepřehledným větám, které komplikují četbu (např. str. 45 „U ní je ovšem zjevné...“, nebo str. 61 „Komunikace praeceptor-básníka ...“ včetně vložené závorky⁵).
- Občas nekonkrétní odkazy na sekundární literaturu (chybí paginace – viz např. pozn. 82, 84) i na Lucretiův text (str. 62 „v některých pasážích“, začátek kap. 1.3.2 na str. 33 apod.).
- Pozor na jednopísmenné předložky na konci řádku.
- Zarazilo mě opakované minulé příčestí na –y u plurálu neuter (např. pozn. 170: „slova ... jsou umístěny“) – je nově považováno za standardní?
- Pozor na dlouhé odstavce – jsou-li delší než stránka, text ztrácí přehlednost.
- Na některých místech mi není jasný systém vnitřního členění textu (např. do bodů) – viz např. str. 38-40.

b) z hlediska oborového

- Citování zkratk latinských děl podle *OLD* je obvyklé spíše v anglosaských zemích, v české klasické filologii je častější podle *ThLL*.
- Občas některé příklady zůstávají bez komentáře, takže není jasné, jedná-li se o příklad ojedinělý nebo zástupce opakujícího se jevu (např. první příklad na str. 48).

⁴ Viz např. str. 30. Podobně viz také polemiku s Pavelkovou konceptualizací subjektů literární komunikace (pozn. 39), a řadu dalších.

⁵ Obecně se věty v závorkách v textu opakují, řadu z nich by pro usnadnění četby bylo vhodné přemístit do poznámek.

- Nejednotné nakládání s latinskými slovy/jména v českých větách – opakovaně „boj s *Religiem*“ X např. akusativ „*ratio* založenou na ...“, str. 55, nebo „zvíře *capta lepore*“ na str. 39
- Je škoda, že autorka nepřekládá latinské citáty – mohla např. použít některý z existujících českých překladů (Novákové nebo Kolářův) a vyjádření k jeho/jejich zdařilosti z hlediska vystižení komunikační strategie mohlo patřit k zajímavým závěrům práce.
- Futurum není „čistý čas“ (viz např. str. 69), ale má blízko k modalitě.
- Překládání anglického termínu *plot* jako „osnova“ bylo obvyklé už před vyjitím českého překladu Cullerovy příručky (str. 75).

Většinou se nicméně jedná o detaily, navíc ne vždy nutně chybné. Za závažnější považuji absenci poslední redakce textu, která by snadno odstranila jak občasné překlepy, vyšinití z vazby či neúplné věty⁶, tak i zbytečné redundance⁷ a opakovaná slova⁸ a učinila ho přístupnějším k četbě a možná i kratším. K tomu, že tato redakce chyběla, mě vede například to, že některé věty se v textu opakují až na detaily doslova – viz např. „... pak využívá filozofický *topos* ... jeho kořisti“ (str. 49 a 85), „... verše 1.875-96 ... jedna látka“ (str. 68 a 85), „Cesta, na niž se již v prooimiu postup“ (dvakrát na straně 77), pozn. 172 je celá i v textu na str. 79.⁹

Závěr: Práce splňuje bohatou měrou požadavky kladené na bakalářskou práci (v některých ohledech odpovídá spíše práci po pěti letech studia, tedy práci magisterské), proto ji jednoznačně **doporučuji k obhajobě**. Ačkoli bych vzhledem k výborně zvládnutému nesnadnému tématu, teoretickému ukotvení, rozsahu i řadě kvalitních postřehů v rozbořech rád navrhl lepší známku, zejména kvůli chybějící poslední redakci jako východisko pro obhajobu navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

V Paříži dne 31. srpna 2012

Mgr. Martin Bažil, PhD.

⁶ Např. str. 74 „Tato snadnost...“, 87 „Již v kap.“, pozn. 105 apod.. Ke konci textu u vnitrotextových odkazů opakovaně chybí čísla kapitol – to může ale být pouze technickou chybou mého exempláře.

⁷ Např. opakování otázek z úvodních pasáží na str. 60.

⁸ Např. třikrát „opakuje“ na začátku pozn. 85

⁹ Na str. 86 zůstaly dva neokomentované příklady z textu.